

Duszniki, 20 stycznia 2017 r.

Robert Kałek

Pan  
Ryszard Pacholak  
Przewodniczący Rady Gminy Duszniki

Niniejszym wnoszę o naniesienie na stronie 2 protokołu posiedzenia wspólnego komisji stałych z dnia 22 grudnia 2016 r. poniższych poprawek:

1. rozbudowanie mojej wypowiedzi o: „Radny dopytał czy ustawa narzuca obowiązek zwiększenia opłaty, czy można ją pozostawić na aktualnym poziomie. Tomasz Śpiączka odpowiedział, że opłata ta nie musi być zwiększona. Dodał, że co rok ustalić trzeba taryfę za wodę i ścieki.”
2. przeredagowanie wypowiedzi Tomasza Śpiączki z:

„Tomasz Śpiączka na prośbę Wójta przedstawił analizę kosztów równoległych WUKO. Kierownik Komunalnego Zakładu Budżetowego powiedział, że został wyczyszczony ok. 1 km kanalizacji. Czyszczenie to wyniosło KZB 3.500 zł brutto. Jeśli zostałby wynajęty sprzęt specjalistyczny to gmina musiałaby ponieść koszt w wysokości 13.284 zł brutto. Zaoszczędzone pieniądze zostały przekazane na ubezpieczenie pojazdu specjalistycznego. W odpowiedzi na pytanie Roberta Kałka Tomasz Śpiączka powiedział, że kanalizacja będzie czyszczona co 1-3 lata. Nadmienił, że w ciągu roku wykonane zostanie czyszczenie całej kanalizacji na terenie gminy. Kierownik Komunalnego Zakładu Budżetowego powiedział, że zakładając czyszczenie całej kanalizacji w ramach WUKO należącego do gminy Duszniki zostanie zaoszczędzone 983 tys. zł w porównaniu z kosztem koniecznym do poniesienia jakby pojazd specjalistyczny był wynajęty.”

na:

„Tomasz Śpiączka na prośbę Wójta przedstawił analizę kosztów równoległych WUKO. Kierownik Komunalnego Zakładu Budżetowego powiedział, że został wyczyszczony ok. 1 km kanalizacji. Czyszczenie to wyniosło KZB 3.500 zł brutto. Jeśli zostałby wynajęty sprzęt specjalistyczny to gmina musiałaby ponieść koszt w wysokości 13.284 zł brutto. Zaoszczędzone pieniądze zostały przekazane na ubezpieczenie pojazdu specjalistycznego.

Robert Kałek zainteresowany był z jaką częstotliwością będzie czyszczona kanalizacja.

W odpowiedzi Tomasz Śpiączka powiedział, że kanalizacja będzie czyszczona co 1-3 lata. Nadmienił, że w ciągu roku wykonane zostanie czyszczenie całej kanalizacji na terenie gminy. Kierownik Komunalnego Zakładu Budżetowego powiedział, że zakładając czyszczenie całej kanalizacji w ramach WUKO należącego do gminy Duszniki zostanie zaoszczędzone 983 tys. zł w porównaniu z kosztem koniecznym do poniesienia jakby pojazd specjalistyczny był wynajęty.

Radny zapytał czy analiza kosztów została wykonana w stosunku do jego osoby, ponieważ na wcześniejszych komisjach radny wykazywał obawy co do zasadności zakupu pojazdu WUKO.”

Acceptuję poprawki  
Pachol

Z poważaniem

